

**Rapports du Commissaire aux Comptes
sur les comptes annuels**

Exercice clos le 31 décembre 2013

Association Maison de la poésie de Nantes et Région

Association loi 1901

2, rue des Carmes

44000 NANTES

SOLIS NANTES

Stéphane de Guerny

Commissaire aux Comptes

Membre de la Compagnie Régionale de Rennes

3, rue Edouard Nignon

CS 97216

44372 NANTES CEDEX 3

Tél : 02.51.13.22.13 - Fax : 02.51.13.22.19

Association – Maison de la Poésie de Nantes et Région
Exercice clos le 31 décembre 2013

Rapport du Commissaire aux Comptes
sur les comptes annuels

Assemblée générale d'approbation des comptes de l'exercice clos au 31 décembre 2013

Sommaire

Rapport du Commissaire aux Comptes sur les comptes annuels

Rapport du Commissaire aux Comptes Au titre de l'exercice clos le 31 décembre 2013	2
---	----------

Comptes Annuels au 31 décembre 2013

Bilan	4
Compte de résultat	6
Annexe	8

Association Maison de la Poésie de Nantes et Région
Exercice clos le 31 décembre 2013

**Rapport du Commissaire aux Comptes
sur les comptes annuels**

Mesdames, Messieurs les Adhérents,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2013, sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'Association Maison de la Poésie de Nantes et Région, tels qu'ils sont joints au présent rapport, aux pages 4 à 22.
- la justification de nos appréciations ;
- les vérifications spécifiques et les informations prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le bureau du 2 juin 2014. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

I. Opinion sur les comptes annuels

Nous avons effectué notre audit selon les normes professionnelles applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'Association à la fin de cet exercice.

II. Justification des appréciations

En application des dispositions de l'article L. 823-9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les éléments suivants :

Les appréciations auxquelles nous avons procédé ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués et le caractère raisonnable des estimations significatives retenues pour l'arrêté des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

III. Vérifications et informations spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes professionnelles applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport financier du Bureau et dans les documents qui vous ont été adressés sur la situation financière et les comptes annuels.

Nantes, le 2 juin 2014
Le Commissaire aux Comptes



SOLIS NANTES
Membre de la Compagnie Régionale de Rennes
Représentée par Stéphane de Guerny

Bilan Actif

		31/12/2013			31/12/2012
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Concessions brevets droits similaires	866	866		
	Fonds commercial (1)				
	Autres immobilisations incorporelles				
	Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
	Terrains				
	Constructions				
Installations techniques, mat. et outillage indus.					
Autres immobilisations corporelles	18 901	17 990	912	1 703	
Immobilisations grevées de droits					
Immobilisations en cours					
Avances et acomptes					
IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)					
Participations évaluées selon mise en équival.					
Autres participations					
Créances rattachées à des participations					
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres immobilisations financières	63		63	63	
TOTAL (I)	19 830	18 856	975	1 766	
ACTIF CIRCULANT	STOCKS ET EN-COURS				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis	6 312	475	5 837	4 914
	Marchandises				
	Avances et Acomptes versés sur commandes				
	CREANCES (3)				
	Créances usagers et comptes rattachés	9 536		9 536	732
	Autres créances	27 314		27 314	22 816
Valeurs mobilières de placement					
Disponibilités	39 745		39 745	28 751	
Charges constatées d'avance	7 600		7 600	3 979	
TOTAL (II)	90 507	475	90 031	61 192	
COMPTES DE REGULARISATION	Frais d'émission d'emprunt à étaler (III)				
	Primes de remboursement des obligations (IV)				
	Ecarts de conversion actif (V)				
TOTAL ACTIF	110 337	19 331	91 006	62 957	

(1) dont droit au bail

(2) dont à moins d'un an

(3) dont à plus d'un an

ENGAGEMENTS RECUS

Legs nets à réaliser : - acceptés par les organes statutairement compétents

- autorisés par l'organisme de tutelle

Dons en nature restant à vendre

Bilan Passif

		31/12/2013	31/12/2012
Fonds associatifs	Fonds propres		
	Fonds associatifs sans droit de reprise <i>Dont legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés, subventions d'investissements affectées à des biens renouvelables</i>		
	Ecarts de réévaluation		
	Réserves		
	Report à nouveau	33 652	42 475
	Résultat de l'exercice	9 825	(8 823)
	Total des fonds propres	43 477	33 652
	Autres fonds associatifs		
	Fonds associatifs avec droit de reprise - Apports - Legs et donations - Subventions d'investissements affectées à des biens renouvelables		
	Résultats sous contrôle de tiers financeurs Droits des propriétaires Ecarts de réévaluation Subventions d'investissement sur biens non renouvelables Provisions réglementées		
Total des autres fonds associatifs			
Total des fonds associatifs	43 477	33 652	
Provisions	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges		
	Total des provisions		
Fonds dédiés	Sur subventions de fonctionnement	15 000	
	Sur dons manuels affectés		
	Sur legs et donations affectés		
	Total des fonds dédiés	15 000	
DETTES (1)	DETTES FINANCIERES		
	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)		
	Emprunts et dettes financières divers		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	DETTES D'EXPLOITATION		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	12 220	8 434
	Dettes fiscales et sociales	19 098	18 579
	DETTES DIVERSES		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes	1 212		
Produits constatés d'avance		2 293	
	Total des dettes	32 529	29 305
	Ecarts de conversion passif		
TOTAL PASSIF		91 006	62 957
Résultat de l'exercice exprimé en centimes		9 824,71	(8 822,96)
(1) Dont à moins d'un an		32 529	29 305
(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP			
ENGAGEMENTS DONNES			

Compte de Résultat

		31/12/2013	31/12/2012
		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Ventes de marchandises, de produits fabriqués	4 285	2 045
	Prestations de services	26 371	16 178
	Productions stockée	1 398	1 967
	Production immobilisée		
	Subventions d'exploitation	196 900	177 650
	Dons	30	
	Cotisations	900	842
	Legs et donations		
	Autres produits de gestion courante	80	
	Reprises sur provisions et amortissements, transfert de charges	8 431	16 103
	Autres produits	10 000	
	Total des produits d'exploitation	248 394	214 785
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats		
	Variation de stock		
	Autres achats et charges externes	85 801	99 104
	Impôts, taxes et versements assimilés	1 539	1 465
	Rémunération du personnel	83 494	87 939
	Charges sociales	32 561	34 137
	Subventions accordées par l'association		
	Dotations aux amortissements et dépréciations	791	2 485
	Dotations aux provisions	475	
	Autres charges	18 570	16 294
	Total des charges d'exploitation	223 231	241 424
	1 - RESULTAT COURANT NON FINANCIER		25 164
Produits financiers	Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges		
	Intérêts et produits financiers	347	776
Charges financières	Dotations aux amortissements et aux dépréciations		
	Intérêts et charges financières		
2 - RESULTAT FINANCIER		347	776
3 - RESULTAT COURANT AVANT IMPOT (1 + 2)		25 511	(25 864)
Produits exceptionnels	Produits exceptionnels	76	339
	Charges exceptionnelles	762	198
4 - RESULTAT EXCEPTIONNEL		(686)	141
Impôts sur les sociétés			
(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs			16 900
(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées		15 000	
TOTAL DES PRODUITS		248 817	232 799
TOTAL DES CHARGES		238 993	241 622
EXCEDENT ou DEFICIT		9 825	(8 823)
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	PRODUITS	6 481	13 535
	Bénévolat	6 481	13 535
	Prestations en nature		
	Dons en nature		
	CHARGES	6 481	13 535
	Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens et services			
Personnel bénévole		6 481	13 535

ANNEXE

Règles et Méthodes Comptables

L'exercice a une durée de 12 mois couvrant la période du 01/01/2013 au 31/12/2013.

Le bilan présente un total de 91 006 euros. Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche un total de produits de 248 817 euros et un total de charges de 238 993 euros, dégageant ainsi un résultat de 9 825 euros.

Ce résultat se ventile ainsi :

. Résultat courant	25 511 €
. Résultat exceptionnel	- 686 €
. Résultat sur fonds dédiés	- 15 000 €

Résultat comptable (excédent)	9 825 €
	=====

Les notes et tableaux présentés ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

L'association a adopté la présentation simplifiée de son annexe comme l'y autorise un règlement du Comité de la Réglementation Comptable (CRC) en date du 03/11/2005 pour les structures ne dépassant pas certains seuils.

Par souci de simplification, les informations obligatoires mais non applicables au dossier présent et celles jugées non significatives ne sont pas présentées.

Les comptes annuels de l'exercice clos le 31/12/2013 ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables édictées par le règlement 99-01 du CRC relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations dans le respect du principe de prudence et d'indépendance des exercices, et en présumant de la continuité de l'exploitation.

Règles et Méthodes Comptables

L'évaluation des éléments inscrits en comptabilité a été pratiquée par référence à la méthode dite des coûts historiques.

Par dérogation aux principes comptables de présentation, les charges et produits sur exercices antérieurs sont présentés avec les charges et produits exceptionnels. Ils n'influencent pas ainsi les charges et produits d'exploitation.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

a) Immobilisations incorporelles

Il s'agit de logiciels évalués à leur coût d'acquisition et amortis sur 1 et 3 ans.

b) Immobilisations corporelles

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition.

Comme l'y autorise le règlement du CRC du 3/11/2005, l'association a retenu, pour l'amortissement de ses immobilisations :

- la durée d'usage au lieu de la durée réelle d'utilisation pour les immobilisations non décomposables à l'origine,
- la méthode par composants et prise en compte de la valeur résiduelle dès lors qu'elles sont significatives et mesurables.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire, en tenant compte de la durée de vie prévue :

- installations générales, agencements, aménagements divers 4 à 6 ans
- matériel de bureau et informatique 3 ans

c) Immobilisations financières

Il s'agit de dépôts et cautionnements versés.

Règles et Méthodes Comptables

d) Stocks

L'inventaire physique des stocks de produits finis a été réalisé au 31/12/2013 et valorisé au coût de revient .

Une provision pour dépréciation des stocks, égale à la différence entre la valeur brute et le cours du jour ou la valeur de réalisation déduction faite des frais proportionnels de vente, est effectuée lorsque cette valeur brute est supérieure.

e) Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

f) Fonds dédiés

Ces comptes enregistrent à la clôture de l'exercice la partie des ressources affectées par des tiers financeurs à des projets définis qui n'a pu être encore utilisée.

Le montant comptabilisé est constaté par une dotation de même montant. Un tableau de suivi figure ci-après.

g) Provision pour indemnités de départ à la retraite

La provision pour indemnités de départ à la retraite non comptabilisée au 31/12/2013 a été évaluée à 13 368 € en retenant les critères suivants :

- Table de mortalité : TG05
- Taux d'actualisation : 2,41 %
- Progression des salaires : 2 % constant
- Initiative du départ : salarié
- Age de départ : 65 ans
- Taux de rotation du personnel : moyen
- Méthode de calcul : rétrospective avec prorata temporis
- Taux de charges sociales : 44 %

Règles et Méthodes Comptables

h) Engagements en matière de Droit Individuel à la Formation (DIF)

La loi n°2004-391 du 4 mai 2004, instaure pour les salariés un droit individuel à la formation ; les droits acquis par les salariés à la clôture de l'exercice s'élèvent à 198 heures.

i) Rémunération des trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles et salariés

Conformément à l'article 20 de la Loi n° 2006-586 du 23 mai 2006 relative au volontariat associatif et à l'engagement éducatif, nous vous informons que ces personnes n'ont reçu aucune rémunération et ne bénéficient d'aucun avantage en nature pour cet exercice.

j) Valorisation du bénévolat

Les heures de bénévolat effectuées par les membres de l'association ont été valorisées sur la base du SMIC brut chargé pour les évènements suivants :

- préparation du texte de présentation des auteurs pour les lectures publiques : 184 heures soit : 2 464 €
- mise sous pli des programmes : 90 heures soit : 1 205 €
- tâches diverses pendant le festival Midi-Minuit Poésie : 70 heures soit : 937 €
- aide au rangement de la bibliothèque : 140 heures soit : 1 875 €

La somme de 6 481 € a été inscrite au pied du compte de résultat.

k) Subventions indirectes

Les subventions de fonctionnement reçues par l'association sont enregistrées aux comptes "74".

Elle bénéficie également de subventions indirectes que constituent les moyens qui sont mis à sa disposition par la ville de Nantes.

Pour l'année 2013, ces moyens correspondent à la prise en charge des consommations d'eau, d'électricité et de gaz, ainsi que la mise à disposition de locaux à un tarif inférieur à celui du marché.

Faute d'évaluation, ces subventions indirectes n'ont pas été comptabilisées dans les comptes "86 et 87".

Immobilisations

	Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 31/12/2013
		Augmentations		Diminutions		
		Réévaluations	Acquisitions	Virent p.à p.	Cessions	
INCORPORELLES						
Frais d'établissement et de développement						
Autres	866					866
TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	866					866
CORPORELLES						
Terrains						
Constructions sur sol propre sur sol d'autrui instal. agencement aménagement						
Instal technique, matériel outillage industriels						
Instal., agencement, aménagement divers	13 062					13 062
Matériel de transport						
Matériel de bureau, informatique et mobilier	5 839					5 839
Emballages récupérables et divers						
Immobilisations grévées de droits						
Immobilisations corporelles en cours						
Avances et acomptes						
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	18 901					18 901
FINANCIERES						
Participations évaluées en équivalence						
Autres participations						
Autres titres immobilisés						
Prêts et autres immobilisations financières	63					63
TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES	63					63
TOTAL	19 830					19 830

Amortissements

	Amortissements début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements au 31/12/2013
		Dotations	Diminutions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement			
	Autres	866		866
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	866		866
CORPORELLES	Terrains			
	Constructions sur sol propre sur sol d'autrui instal. agencement aménagement			
	Instal technique, matériel outillage industriels			
	Autres instal., agencement, aménagement divers	11 958	454	12 412
	Matériel de transport			
	Matériel de bureau, mobilier	5 240	337	5 577
	Emballages récupérables et divers Immobilisations grevées de droits			
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	17 199	791	17 990	
TOTAL	18 065	791	18 856	

Tableau de suivi des fonds associatifs

Libellé	Solde au début de l'exercice A	Augmentations B	Diminutions C	Solde à la fin de l'exercice D = A + B - C
Fonds associatifs sans droit de reprise				
- Patrimoine intégré				
- Fonds statutaires				
- Subventions d'investissement non renouvelables				
- Apports sans droit de reprise				
- Legs et donations avec contrepartie d'actif immobilisés				
- Subventions d'investissement affectées à des biens renouvelables				
Ecarts de réévaluation sur des biens sans droit de reprise				
Réserves statutaires ou contractuelles				
Réserves réglementées				
Autres réserves				
Report à nouveau	42 475		8 823	33 652
Résultat de l'exercice	(8 823)	18 648		9 825
Fonds associatifs avec droit de reprise				
- Apports				
- Legs et donations				
- Subventions d'investissement sur biens renouvelables				
Résultats sous contrôle des tiers financeurs				
Droits des propriétaires (Commodat)				
Ecarts de réévaluation sur des biens avec droit de reprise				
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables				
Provisions réglementées				
TOTAL	33 652	18 648	8 823	43 477

Tableau de suivi des fonds dédiés

I - SUBVENTIONS DE FONCTIONNEMENT AFFECTEES				
Ressources	Fonds à engager au début de l'exercice	Utilisation en cours d'exercice	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées	Fonds restant à engager en fin d'exercice
	A	B	C	D = A - B + C
Fonds dédiés				
Subvention Ville de Nantes Midi Minuit 2014			5 000	5 000
Subvention Conseil Général Midi Minuit 2014			5 000	5 000
Subvention Conseil Régional Midi Minuit 2014			5 000	5 000
TOTAL			15 000	15 000

II - RESSOURCES PROVENANT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC				
Ressources	Fonds à engager au début de l'exercice	Utilisation en cours d'exercice	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées	Fonds restant à engager en fin d'exercice
	A	B	C	D = A - B + C
Dons manuels				
Total				
Legs et donations				
Total				
TOTAL				

Provisions

		Début exercice	Augmentations	Diminutions	31/12/2013
PROVISIONS REGLEMENTEES	Reconstruction gisements miniers et pétroliers Provisions pour investissement Provisions pour hausse des prix Provisions pour amortissements dérogatoires Provisions fiscales implant. étranger avant 1.1.92 Provisions fiscales implant. étranger après 1.1.92 Provisions fiscales pour prêts d'installation Provisions autres				
	PROVISIONS REGLEMENTEES				
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	Pour litiges Pour garanties données aux clients Pour pertes sur marchés à terme Pour amendes et pénalités Pour pertes de change Pour pensions et obligations similaires Pour impôts Pour renouvellement des immobilisations Provisions pour gros entretien et grandes révisions Pour chges sociales et fiscales sur congés à payer Autres				
	PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES				
PROVISIONS POUR DEPRECIATION	Sur immobilisations { incorporelles corporelles des titres mis en équivalence titres de participation autres immo. financières				
	Sur stocks et en-cours Sur comptes clients Autres		475		475
	PROVISIONS POUR DEPRECIATION		475		475
TOTAL GENERAL			475		475
Dont dotations et reprises { - d'exploitation - financières - exceptionnelles			475		
Titres mis en équivalence : montant de la dépréciation à la clôture de l'exercice calculée selon les règles prévues à l'article 39-1.5e du C.G.I.					

Créances et Dettes

		31/12/2013	1 an au plus	plus d'1 an
CREANCES	Créances rattachées à des participations			
	Prêts			
	Autres immobilisations financières	63		63
	Clients douteux ou litigieux			
	Autres créances clients	9 536	9 536	
	Créances représentatives des titres prêtés			
	Personnel et comptes rattachés			
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	1 914	1 914	
	Impôts sur les bénéfices			
	Taxes sur la valeur ajoutée			
	Autres impôts, taxes versements assimilés			
	Divers	25 400	25 400	
	Groupe et associés			
	Débiteurs divers			
Charges constatées d'avances	7 600	7 600		
TOTAL DES CREANCES		44 513	44 450	63
Prêts accordés en cours d'exercice				
Remboursements obtenus en cours d'exercice				
Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)				

		31/12/2013	1 an au plus	1 à 5 ans	plus de 5 ans
DETTES	Emprunts obligataires convertibles				
	Autres emprunts obligataires				
	Emprunts dettes ets de crédit à 1an max. à l'origine				
	Emprunts dettes ets de crédit à plus 1 an à l'origine				
	Emprunts et dettes financières divers				
	Fournisseurs et comptes rattachés	12 220	12 220		
	Personnel et comptes rattachés	2 637	2 637		
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	16 460	16 460		
	Impôts sur les bénéfices				
	Taxes sur la valeur ajoutée				
	Obligations cautionnées				
	Autres impôts, taxes et assimilés				
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Groupe et associés				
	Autres dettes	1 212	1 212		
Dettes représentatives de titres empruntés					
Produits constatés d'avance					
TOTAL DES DETTES		32 529	32 529		
Emprunts souscrits en cours d'exercice					
Emprunts remboursés en cours d'exercice					
Emprunts dettes associés (personnes physiques)					

Produits à recevoir

	31/12/2013	31/12/2012	Variations	%
Créances rattachées à des participations				
Autres immobilisations financières				
Autres créances clients				
Autres créances	25 400	21 412	3 988	18,62
TOTAL	25 400	21 412	3 988	18,62

AUTRES CRÉANCES

Subventions à recevoir : 25 400 €

Charges constatées d'avance

	31/12/2013	31/12/2012	Variations	%
Charges constatées d'avance - EXPLOITATION	7 600	3 979	3 622	91,03
Charges constatées d'avance - FINANCIERES				
Charges constatées d'avance - EXCEPTIONNELLES				
TOTAL	7 600	3 979	3 622	91,03

CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE - EXPLOITATION

Charges externes :	3 742 €
Indemnités journalières à régulariser :	3 858 €
	<hr/>
	7 600 €

Charges à payer

	31/12/2013	31/12/2012	Variations	%
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit				
Emprunts et dettes financières divers				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	5 432	4 702	729	15,51
Dettes fiscales et sociales	5 299	6 091	(792)	-13,00
Dettes fournisseurs d'immobilisation				
Autres dettes	1 212		1 212	
TOTAL	11 942	10 793	1 149	10,65

DETTES FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHÉS

Fournisseurs factures non parvenues : 5 432 €

DETTES FISCALES ET SOCIALES

Provision pour congés payés : 2 072 €

Personnel charges à payer : 565 €

Indemnités journalières : 39 €

Charges sociales sur provision congés payés : 825 €

Organismes sociaux charges à payer : 1 798 €

5 299 €

AUTRES DETTES

Charges à payer : 1 212 €

Produits constatés d'avance

	31/12/2013	31/12/2012	Variations	%
Produits constatés d'avance - EXPLOITATION	15 000	2 293	12 707	554,16
Produits constatés d'avance - FINANCIERS				
Produits constatés d'avance - EXCEPTIONNELS				
TOTAL	15 000	2 293	12 707	554,16

PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE - EXPLOITATION

Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement : **15 000 €**

Engagements financiers

	31/12/2013	Engagements financiers donnés	Engagements financiers reçus
Effets escomptés non échus			
Avals, cautions et garanties			
Engagements de crédit-bail			
Engagements en pensions, retraite et assimilés Indemnité de fin de carrière		13 368	
		13 368	
Autres engagements			
Total des engagements financiers (1)		13 368	
(1) Dont concernant : Les dirigeants Les filiales Les participations Les autres entreprises liées			

Association – Maison de la Poésie de Nantes et Région
Exercice clos le 31 décembre 2013

Rapport spécial du commissaire aux comptes
sur les conventions réglementées

Assemblée générale d'approbation des comptes de l'exercice clos au 31 décembre 2013

Association Maison de la poésie de Nantes et Région
Exercice clos le 31 décembre 2013

**Rapport spécial du commissaire aux comptes
sur les conventions réglementées**

Assemblée générale d'approbation des comptes de l'exercice clos au 31 décembre 2013

Mesdames, Messieurs les Adhérents,

En notre qualité de Commissaire aux Comptes de votre Association Maison de la Poésie de Nantes et Région, nous vous présentons notre rapport sur les conventions réglementées.

Il nous appartient de vous communiquer, sur la base des informations qui nous ont été données, les caractéristiques et les modalités essentielles des conventions dont nous avons été avisés ou que nous aurions découvertes à l'occasion de notre mission, sans avoir à nous prononcer sur leur utilité et le bien-fondé **ni à rechercher l'existence d'autres conventions**. Il vous appartient, selon les termes de l'article R 612-6 du code de commerce, d'apprécier l'intérêt qui s'attachait à la conclusion de ces conventions en vue de leur approbation.

Nous avons mis en œuvre les diligences que nous avons estimé nécessaires au regard de la doctrine professionnelle de la Compagnie nationale des commissaires aux comptes relative à cette mission. Ces diligences ont consisté à vérifier la concordance des informations qui nous ont été données avec les documents de base dont elles sont issues.

I. CONVENTIONS SOUMISES A L'APPROBATION DE L'ASSEMBLEE GENERALE

Nous vous informons qu'il nous été donné avis d'aucune convention passée au cours de l'exercice écoulé à soumettre à l'approbation de l'assemblée générale en application des dispositions de l'article L 612-5 du code de commerce

II. CONVENTIONS DEJA APPROUVEES PAR L'ASSEMBLEE GENERALE

Nous vous informons qu'il nous été donné avis d'aucune convention déjà approuvée par l'assemblée générale dont l'exécution se serait poursuivie au cours de l'exercice écoulé.

Nantes, le 2 juin 2014
Le Commissaire aux Comptes



SOLIS NANTES
Membre de la Compagnie Régionale de Rennes
Représentée par Stéphane de Guerny